Governo do Distrito Federal
l Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

ﬁ ' Geréncia de Formalizacdo de Contratos

L
Nucleo de Instru¢do Contratual

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate a Corrupgao, no telefone 0800-6449060

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 51347/2024-SEEC, nos Termos do
Padrdo n2 13/2002

Processo n2: 04033-00000681/2024-83
SIGGo n2: 51347

CLAUSULA PRIMEIRA — DAS PARTES

O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF), com
sede nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 00.394.684/0001-53, neste ato representado por NEY FERRAZ JUNIOR,
portador da cédula de identidade RG n? 1429167, expedida pela SSP/PI, inscrito no CPF/MF sob o n? 623.427.383-15, na
qualidade de Secretario de Estado de Economia do Distrito Federal, nos termos das atribui¢des previstas no artigo 31 do
Decreto n? 32.598, de 15 de dezembro de 2010, Alterado(a)_pelo(a)_Decreto n? 44.486, _de 02/05/2023, e em
conformidade com as Normas de Planejamento, Orcamento, Finangas, Patrimonio e Contabilidade do Distrito Federal e,
do outro lado, a empresa SEA TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 05.741.114/0001-06, com sede na ST
SCN Quadra 2, Bloco A, Sala 501, Parte 1, Edificio Corporate Financial Center, Asa Norte, Brasilia-DF, CEP n2 70.712-900,
doravante denominada CONTRATADA, representada por WILLIAM FLAVIO ALVES RIBEIRO, portador da cédula de
identidade RG n? 1205361, expedida pela SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob o n? 563.478.391-72, resolvem celebrar o
presente Termo Aditivo, com fulcro na Lei Federal n2 8.666 de 1993, mediante as cldusulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Prorrogar o prazo de vigéncia do CONTRATO por 12 (doze) meses, a partir de 20/04/2025 a 19/04/2026, nos termos
do art. 57, inciso Il, da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme justificativas apresentadas pelas comissdo
executora do Contrato (158921573 - 160410200 - 163087317).

2.2. Conceder reajuste ao valor do Contrato, nos termos do art. 40, inciso Xl c/c art. 65, § 8°, ambos da Lei n.2 8.666, de
21 de junho de 1993, aplicando-se a variacdo acumulada nos ultimos 12 meses do indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo (IPCA), referente ao més de dezembro de 2024, ou seja, 4,83130%, apurado pelo Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatistica (IBGE), passando o valor total do contrato de R$ 8.600.000,00 (oito milhdes seiscentos mil
reais) para o montante de RS 9.015.437,20 (nove milhdes, quinze mil quatrocentos e trinta e sete reais e vinte centavos),
que corresponde a um acréscimo de RS 415.437,20 (quatrocentos e quinze mil quatrocentos e trinta e sete reais e vinte
centavos) no valor anual do Contrato, com seus efeitos financeiros a contar de 14/12/2024, conforme principio da
anualidade e especificado no quadro demonstrativo abaixo:


https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=146777652&id_procedimento_atual=146777652&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=f0f706e467e4410189218f1b49e6e460c7bfb27bb27d97e0cf5774a3a7a2027a6ce6e854a38a8a7c477f45f17a7dd670cd76ef58837df5bf7b0d311c87f1cf645defa19d325295458117364e69c73070c362f7463c422a770e0d822bf9b9949a
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66829/Decreto_32598_15_12_2010.html
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/39ec33d7b546456fb959778282159c60/exec_dec_44486_2023.html#art1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177387059&id_procedimento_atual=146777652&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=a550a82f24938aa5280a23827a69a4b273fb0df986aebea44b862315d91b8c806ce6e854a38a8a7c477f45f17a7dd670cd76ef58837df5bf7b0d311c87f1cf645defa19d325295458117364e69c73070c362f7463c422a770e0d822bf9b9949a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179002158&id_procedimento_atual=146777652&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=8a1e786e5842d3b39e417b7af17f927ed49805f29b43ed0c52fd3988445f0f856ce6e854a38a8a7c477f45f17a7dd670cd76ef58837df5bf7b0d311c87f1cf645defa19d325295458117364e69c73070c362f7463c422a770e0d822bf9b9949a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=181943592&id_procedimento_atual=146777652&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=b603ad64a92d7f86207395b0c9959478fbbc0e4690fd4ffcb6906586641fc3266ce6e854a38a8a7c477f45f17a7dd670cd76ef58837df5bf7b0d311c87f1cf645defa19d325295458117364e69c73070c362f7463c422a770e0d822bf9b9949a

Contrato n® 51347/2024 SEA TECNOLOGIA LTDA
VALOR
UNITARIO

GRUPO ITEM DESCRIGAO QUANTIDADE

VALOR TOTAL

SUPORTE TECNICO. Descricio: prestacio de servicos de correcio
e manutengdo nos ambientes de produgdo e homologag&o, suporte
1 |e atualizagdo da plataforma Liferay Community Edition 7.3 ou 40 RS 110.000,00| RS  4.400.000,00
superior pelo periodo de 12 meses, com suporte via web: 8 x 5, 365
dias/ano. Unidade: servidor virtual ou fisico.

SERVICO TECNICO. Descrico: servicos técnicos especializados na
sol.u.gﬁo We? na Plataforma. Java (Spring MVC e Liferay Comm:mity - RS 300,00 R$  4.200.000,00
Edition vers&o 7.3 ou superior), sob demanda, para sustentagdo

dos servigos existentes. Unidade: unidade de servigo teécnico.

TOTAL RS 8.600.000,00

CT n2 51347/2024 SEA TECNOLOGIA LTDA - REAJUSTE DE 4,83130% (IPCA Dez/2024)
VALOR
UNITARIO

GRUPO ITEM DESCRICAO QUANTIDADE

VALOR TOTAL

SUPORTE TECNICO. Descrig3o: prestacio de servicos de corregio
e manutengdo nos ambientes de produgdo e homologagdo, suporte
1 |e atualizagdo da plataforma Liferay Community Edition 7.3 ou 40 RS 115.314,43| RS  4.612.577,20
superior pelo periodo de 12 meses, com suporte via web: 8 x 5, 365
dias/ano. Unidade: servidor virtual ou fisico.

SERVICO TECNICO. Descrico: servicos técnicos especializados na
lugdo Web na Plataf J Spring MVC e Lif B i
so.u.gao e~ na Plata orma. ava (Spring e Liferay omm'l:mlt\,' 4600 RS 31449 | R$  4.402.860,00
Edition versdo 7.3 ou superior), sob demanda, para sustentagdo

dos servigos existentes. Unidade: unidade de servigo técnico.

TOTAL RS 9.015.437,20

2.2.1. Compete a comissao executora verificar os valores efetivamente pagos nos periodos em questdo, principalmente
em face dos faturamentos apresentados para pagamento das diferencas dos valores reajustados.

2.3. Alterar o contrato nos termos do art. 65, inciso Il, § 12, da Lei n? 8.666/93, com fundamento nas justificativas
apresentadas pela area técnica demandante (164990825 - 164990870), conforme orientagdo juridica proferida na Nota
Juridica N2 150/2025 - SEEC/AJL/ULIC (167543449), para acrescer aproximadamente 24,94% do valor inicial atualizado,
passando o valor total do contrato de RS 9.015.437,20 (nove milhdes, quinze mil quatrocentos e trinta e sete reais e
vinte centavos) para o montante de R$ 11.264.040,70 (onze milhdes, duzentos e sessenta e quatro mil quarenta reais e
setenta centavos), conforme especificado no quadro demonstrativo abaixo:



https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=184020076&id_procedimento_atual=146777652&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=9c32fdf241d486c680b700c046acc7bdf005f01335eb8df5419985c9d84177106ce6e854a38a8a7c477f45f17a7dd670cd76ef58837df5bf7b0d311c87f1cf645defa19d325295458117364e69c73070c362f7463c422a770e0d822bf9b9949a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=184020122&id_procedimento_atual=146777652&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=0efe238cf418555b0e0e55c6deb8a17454402c8138a65a357d26ba448c134a4d6ce6e854a38a8a7c477f45f17a7dd670cd76ef58837df5bf7b0d311c87f1cf645defa19d325295458117364e69c73070c362f7463c422a770e0d822bf9b9949a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=186806620&id_procedimento_atual=146777652&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=1a0b2e36669c54d1579cd15028c8680ca4dfbab973ac9715c8d224e7e6a6ca026ce6e854a38a8a7c477f45f17a7dd670cd76ef58837df5bf7b0d311c87f1cf645defa19d325295458117364e69c73070c362f7463c422a770e0d822bf9b9949a

CT n® 51347/2024 SEA TECNOLOGIA LTDA - APOS REAJUSTE DE 4,83130% (IPCA Dez/2024)
GRUPO ITEM DESCRII;EO QUANTIDADE VALOR UNITARIO  VALOR TOTAL
SUPORTE TECNICO. Descricio: prestacSo de servicos de correco
e manutencéo nos ambientes de produgdo e homologagdo, suporte
1 |e atualizag@o da plataforma Liferay Community Edition 7.3 ou 40 RS 115.314,43 | RS 4.612.577,20
superior pelo periodo de 12 meses, com suporte via web: 8 x 5, 365
1 dias/ano. Unidade: servidor virtual ou fisico.

SERVICO TECNICO. Descrigio: servigos técnicos especializados na
solugdo Web na Plataforma Java (Spring MVC e Liferay Community

2 - N : " 14.000 RS 314,49| R$  4.402.860,00
Edition vers3o 7.3 ou superior), sob demanda, para sustentagéo
dos servigos existentes. Unidade: unidade de servigo técnico.
TOTAL RS 9.015.437,20

CT n? 51347/2024 SEA TECNOLOGIA LTDA - APOS ACRESCIMO (ITEM 2)
GRUPO ITEM DESCRIGEU QUANTIDADE VALOR UNITARIO  VALOR TOTAL
SUPORTE TECNICO. DescricSo: prestacio de servicos de correcio
e manutencd@o nos ambientes de produgdo e homologag&o, suporte
1 |e atualizag@o da plataforma Liferay Community Edition 7.3 ou 40 RS 115.314,43| RS  4.612.577,20
superior pelo periodo de 12 meses, com suporte via web: 8 x 5, 365
1 dias/ano. Unidade: servidor virtual ou fisico.

SERVICO TECNICO. Descrig3o: servigos técnicos especializados na
solugdo Web na Plataforma Java (Spring MVC e Liferay Community

2 - - _ - 21.150 RS 314,49| RS  6.651.463,50
Edition vers3o 7.3 ou superior), sob demanda, para sustentagdo
dos servicos existentes. Unidade: unidade de servigo técnico.
TOTAL RS 11.264.040,70
MAJORACAD 24,94%

2.4. A Contratada deverd apresentar a atualizacdo da garantia de execuc¢do contratual, abrangendo inclusive os valores
majorados por este termo, por forca do art. 56, da Lei n2 8.666, 21 de junho de 1993 e da Clausula Nona do Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

3.1. A despesa correra a conta da seguinte Dotacdo Orcamentaria:
| — Unidade Orgamentaria: 19.101

Il = Programa de Trabalho: 04.126.6203.1471.0012

Il — Natureza da Despesa: 3.3.90.40

IV — Fonte de Recursos: 1001

V — Nota de Empenho: 2025NE10588 (167957939)

3.2. Quanto ao valor do reajuste referente ao exercicio de 2024, este serd informado oportunamente, quando da
instrucdo para o respectivo reconhecimento de divida, conforme informagao constante na Disponibilidade Orgamentaria
n.2 541/2025 - SEEC/SUAG/COFIN/DIPLAN/GEORC (167882953).

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA
4.1. O presente Termo Aditivo entra em vigéncia:
4.1.1. A partir de 20/04/2025 a 19/04/2026, quanto a prorrogacédo de vigéncia, abordada no item 2.1 deste Termo.

4.1.2. A partir de 14/12/2024, quanto aos efeitos financeiros do reajuste, em obediéncia ao principio da
anualidade, abordado no item 2.2 deste Termo.

4.1.3. A partir de sua assinatura, quanto ao acréscimo contratual, abordado no item 2.3 deste Termo.

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICACAO

Permanecem inalteradas as demais cldusulas do CONTRATO a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLAUSULA SEXTA — DA PUBLICAGAO E DO REGISTRO


https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187258384&id_procedimento_atual=146777652&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=5b8e5435f32981805fa276eaa07cfd2a28586ee4fe99746170b47f396c3b77e76ce6e854a38a8a7c477f45f17a7dd670cd76ef58837df5bf7b0d311c87f1cf645defa19d325295458117364e69c73070c362f7463c422a770e0d822bf9b9949a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187176730&id_procedimento_atual=146777652&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=b1e82457ee836d79c9f0bddcf92594187f7ed8931d4bd62e95053d37fcbb6da06ce6e854a38a8a7c477f45f17a7dd670cd76ef58837df5bf7b0d311c87f1cf645defa19d325295458117364e69c73070c362f7463c422a770e0d822bf9b9949a

A eficacia do Termo Aditivo fica condicionada a publicagdo resumida do instrumento pela Administracdo, na Imprensa
Oficial, até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, apds
o que devera ser providenciado o registro no livro proprio da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

Pela CONTRATADA:

WILLIAM FLAVIO ALVES RIBEIRO
Sécio-Diretor

Pelo DISTRITO FEDERAL:

NEY FERRAZ JUNIOR
Secretario de Estado de Economia do Distrito Federal

—— -
ei' ) Documento assinado eletronicamente por WILLIAM FLAVIO ALVES RIBEIRO, Usudrio Externo,
;gmm: fﬂ em 14/04/2025, as 18:12, conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,

eletronica publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

TR Documento assinado eletronicamente por NEY FERRAZ JUNIOR - Matr.0281927-9, Secretario(a)
JEl! d de Estado de Economia do Distrito Federal, em 16/04/2025, as 12:11, conforme art. 62 do
v

:?;;?;;uc!: Decreto n°® 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal n2?
1
- 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 168078731 c6digo CRC= 679EEQE4.

"Brasilia - Patrimonio Cultural da Humanidade"
Anexo do Paldcio do Buriti - 52 Andar - Sala 507 - Bairro Zona Civico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s): 3313-8175
Sitio - www.economia.df.gov.br

04033-00000681/2024-83 Doc. SEI/GDF 168078731

Criado por giovanna.lima, versdo 5 por lourany.feitosa em 10/04/2025 18:24:47.



